鄂州市西山风景区管理处2020年度

养护费专项支出绩效评价自评报告

鄂州市财政局：

根据《鄂州市财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》的要求，鄂州市西山风景区管理处成立了专项资金绩效评价工作小组，对我单位2020年度养护费进行了自评，现报告如下：

一、基本情况

（一）养护费专项预算

2020年度鄂州市养护费专项预算资金758万元。绿化养护面积34万平方米。一级养护标准按每平方米7元测算，二级养护标准按每平方米4.3元测算。
（二）绩效目标情况

1.项目长期目标

完善我市城市园林绿化系统保障体系，营造整洁、靓丽、优美的游园环境，服务市民，改善人居环境，打造宜居城市。

2.项目年度目标

（1）绿化养护面积34万平方米；

（2）绿化养护次数48次；

（3）森林防火人次365次；

（4）免票入园人次50万/次；
（5）夜间敞园接待人次120万/次；

（6）新栽树木成活率≧98%；
（7）绿化苗木保存率≧98%；

（8）绿化养护合格率≧98%。

二、绩效自评工作开展情况

（一）前期准备

1.确定评价主体和对象

鄂州市西山风景区管理处为项目主体单位，组织开展绩效评价工作；评价的对象为2020年度养护费专项资金。

2.制订绩效评价工作实施方案和工作计划

按照《鄂州市财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》的要求，制订2020年度鄂州市西山风景区管理处养护费专项资金绩效评价工作总体实施方案。
3.成立绩效评价工作组

为加强对绩效评价工作的组织领导，我处成立了绩效评价工作小组，分管财务的副处长为养护费专项资金绩效评价领导小组长，办公室负责具体实施，其他业务科室协助。
4.评价的内容和指标体系

依据《湖北省财政项目资金绩效评价操作指南》（鄂财函[2014]376号），我处2020年度养护费项目专项资金绩效评价从投入、过程、产出、效果等四个维度进行评价，指标分别由4个一级指标6个二级指标17个三级指标构成（具体见附件）。
5.评价工作的依据

《鄂州市财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》、专项资金下达、资金拨付文件、项目执行验收文件等。
6.评价工作方法

绩效评价的方式包括现场评价和非现场评价。现场评价需要评价工作组到现场采取询问、观察、检查、复核等方式对评价项目的有关情况进行核实，对收集的资料进行整理、分析。非现场评价是指评价工作组根据项目单位提交的项目相关资料进行分析，提出评价意见。绩效评价方法主要采用定性和定量相结合的方法。

（二）评价实施

1.制订工作计划

    我处于2021年4月15日成立绩效评价工作小组，制订绩效评价工作倒计时工作安排表，对项目基础资料收集、分析，建立指标体系，指标体系评分，绩效执行分析，绩效报告撰写，复核等具体工作安排落实责任人，主要由办公室负责。

2.收集基础资料

绩效评价小组负责收集基础信息资料，包括项目资金申报材料、财政资金绩效目标及其设立依据和调整情况、管理措施及组织实施情况、项目执行总结分析，项目绩效目标完成情况等。

3.资料收集整理

绩效评价小组相关工作人员依据收集的资料填报项目绩效目标完成情况表，绩效评价小组对基础资料进行分类整理、核实分析，并对缺失的资料及时补充，对存在疑问的重要基础数据资料进行分析，对填报的绩效目标完成情况表进行审核；分析绩效目标完成中存在的问题。

4.现场评价

绩效评价小组通过采取听取情况介绍、相关合作金融单位访谈、发放调查问卷、座谈询问、查证复核等方式，对项目绩效目标有关情况和基础材料进行核实。

5.综合分析评价

绩效评价领导小组依据评价工作方案确定的评价指标、评价标准和评价方法，对评价对象的绩效情况进行全面的定量或定性分析和综合评价，量化打分，形成评价初步结论，并将初步评价结论、有关说明、绩效自评报告上报处办公会通过。

三、综合评价结论

根据项目绩效指标体系评分，鄂州市西山风景区管理处2020年养护费项目专项资金绩效评价自评得分为92.分。其中：项目投入12.8分，项目过程管理26.2分，项目产出30分，项目效益23分。本次专项资金阶段性（年度）项目绩效评价自评结果级别为“优”，详见附表。

四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金情况分析

1.项目资金到位情况分析

2020年度养护费资金来源为财政拨款，计划资金758万元，财政局按758万元实际采购需求拨款，我处按合同约定时间给供应商付款，资金到位率没有问题。

2.项目资金执行情况分析

2020年度养护费预算资金758万元，实际执行758万元，预算资金执行率100%。

	入园门票补贴
	286万元
	50万/次*6元

	森林防火经费
	110万元
	2400亩*458元

	夜间敞园
	120万元
	120万/次*1元

	游园养护费
	242万元
	绿地34万平方米，按一级养护标准7元/平方米

	合计
	758万元

3.项目资金管理情况分析

（1）2020年度养护费项目严格执行政府采购程序。

（2）专项资金申请、审核、拨付及信息公开规范，严格按照国库集中支付制度等有关文件规定执行，保障了专项资金安全，提高专项资金使用效益。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）绿化养护面积计划25.58万平方米，实际完成25.58万平方米；

（2）绿化养护次数计划24次，实际完成10次；

（3）新栽树木成活率计划≧98%，实际完成98%；
（4）绿化苗木保存率计划≧98%，实际完成98%；

（5）绿化养护合格率计划≧99%，实际完成98%。

2.效益指标完成情况分析

（1） 社会效益美化游园环境，提升城市品味，基本达成预期。
（2） 生态效益保护、改善市民居住环境，基本达成预期。
3.满意度指标完成情况分析

我处绩效评价小组就运行维护保障、绿化覆盖率、运行成本控制、群众环境满意度等方面问题开展调查问卷，发放调查问卷50份，依据收回的问卷统计，对运行维护工作效率、绿化覆盖率等方面进行综合评估，市民的满意度98 %。

五、绩效目标未完成原因和下一步改进措施

1.绩效目标未完成的原因

养护费各项绩效目标基本完成，在项目执行日常监督管理方面需要进一步改进。

2.下一步的改进措施

继续加强项目执行监督管理，特别是加强项目日常管理和绩效评价数据积累方面的工作。按照市财政局部署，重点在绩效管理方面进行优化，并将绩效管理和绩效评价工作制度化、流程化，保障财政资金使用效率。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

1.根据《鄂州市财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》文件精神，我处将根据绩效评价结果进行自查整改，形成整改报告报送市财政局；

2.加强绩效评价结果应用，推动绩效评价结果与预算安排相结合；

3.加大绩效评价结果公开力度，将评价结果在我处网站上公开，接受社会监督。

七、绩效自评工作的经验、问题和建议

（1）领导高度重视。为做好2020年度的绩效评价工作，成立了由分管财务的副处长为组长的绩效评价工作小组，为绩效评价工作提供组织保障。

（2）分工明确，及时督办。召开绩效评价专题会，按市财政局要求的绩效报告上报时间制订绩效评价分工倒计时工作安排表，并由具体牵头的办公室定期按倒计时表督办工作进展，确保绩效评价工作按计划进行。

八、其他需说明的问题

无需要说明的事项。

                      鄂州市西山风景区管理处

                              二Ｏ二一年四月二十八日